sororem diui Stephani duxit: ex qua hunc  
 Petrum suscepit: qui ob libidinem & sæuitiam, & præsertim quod homo Germanus, quæ  
 natio est odio Pannonijs, triennio postquam regnauit pulsus est, suffecto Aba rege: ac ad  
 Henricum imperatorem in Bauariam confugiens, dum belli uires redintegrare molitur,  
 Pannoniorum arma contra se excitauit, qui Bauariam omnem depopulati sunt. Aba nihilo  
 melior Petro, Canadini quadragesimæ tempore, omnem nobilitatem in consilio uoca-  
 tam necauit: multum reclamante Gerardo, eius urbis præfule sanctissimo. Quare Pannonij  
 aduerso auxilio Abam fugant: Petrum exulem restituant: Christi religionem delere con-  
 tendunt: præsulibus ciuitatum ad unum omnibus necatis, inter quos fuit Gerardus ipse cla-  
 rus miraculis ac sanctitate. Boni igitur omnes secessione facta, Endram, Leuentham, & Be-  
 lam, filios Vazulis patruelis Stephani regis, quem diximus à regina exoculatum, in Polo-  
 nia exulantes statim reuocant. Ex his Endra, Petrum cum manu Teutonicorum in Austri-  
 am confugientem, in itinere adortus cepit, oculisq; orbauit: qui post paulo decessit anno  
*Quinq; eccle-* *111*. quàm ad regnum restitutus fuerat: sepultusq; apud Quinqueecclesias, quam urbem  
*sienfis urbis* ipse construxerat, ac principi apostolorum dicauerat. Andreas, qui & Endra prius diceba-  
*origo* tur, anno *MXLVII*. apud Albam, accepto diademate, initio regni nihil habuit potius  
*Andreas rex* quàm desertam, ac paulatim destitutam Christi religionem populis restituere, ac cogere  
*Tibiscus* ad ea seruanda, quæ diuus Stephanus persancte præceperat. Constituto imperio ac mor-  
 tuo fratre Leuanthe, tertium fratrem Belam regni consortem ac ducem fecit: regis Ruthen-  
 norum filiam in matrimonium duxit, ex qua Salomonem & David genuit. Bela uero Gey-  
 sam & Ladislaum. Henricus interim imperator Petrum regem, quem interfecerant ultra-  
 rus, fines Pannoniorum cum exercitu ingreditur, sed paulo post conditio connubij pacem  
 fecit: Salomoni regis filio Sophia filia collocata, nuptiæ apud Mornam fluiuium celebrata.  
 Post hæc Andreas cupidus gloriæ, Salomonem tunc puerum quinquennē diademate ius-  
 sit redimiri, excusatione q; nouum exemplū causa pacis populorū introduxisset, cum præ-  
 fertim fratrem tunc Belam suspectū haberet: quem cum nullo pacto placare posset, tollere  
 de medio constituit. At ille ad Miscam Poloniae ducem socerum suum confugit. Andreas  
 item filium Salomonē ad socerū eius imp. misit. Igitur Bela Polonorum copijs instructus  
 apud

apud amnem Tibiscum, qui hodie à Barbaris Tiffa appellatur, cum Andrea concurrentes praelio fit superior, Andreas in Germaniam fugit: sed ad portas Musini captus atque interfectus est: sepultus in cœnobio S. Amani, quod ipse construxerat: regnavit annos XII. Bela regno per fratris cædem potitus, bonus alioquin princeps habitus, populos à multis uectigalibus immunes fecit: primus Byzantios nummos argenteamque monetam percussit: mercato die Saturni communem instituit. Decessit lapsus equo, fractusque membra post annos regni tris, sepultus in cœnobio S. Seruatoris ab eo constituto. Huius quoque illud per sancte factum commemorandum, quod Pannonijs petentibus iterum à fide desciscere, & cædem facere præsulum, respondit se tempus ad deliberandum uelle: interim multos ex eis sceleris authores interfici iussit. Decessit superstibus Geisa & Ladislao filijs. Salomon, quem diximus apud focerum Henricum imperatorem exulare, è uestigio Bela extincto, socii armis in regnum restituitur. At Geisa Belæ filius qui in Poloniam confugerat, comparata Polonorum manu aduersus eum profectus, apud Monson castrum munitissimum in armis constitit: donec per pacificatores cõcordia inter eos inita, Geisa, & Ladislaus duces in Pannonia remansere. Post hæc Salomon Hunnos, ingenti multitudine Pannoniæ fines ingressos fudit, fugauitque, anno regni eius XIII. Tertium deinde molitur bellum periculo sitissimum contra Græcos Bulgarosque, qui Zanam fluuium traiecerant, quos aduersus proficiscens in Albam Bulgariam locum munitissimum se recipere coegit. Salomon oppidum obsidione trimestri circūdat, illi auxilio Saracenos, quos Bessos uocant, adersunt: his Pannonius uenientibus, cum armis occurrit: eisque ad unum omnibus coram trucidatis, spem defensionis oppidanis adimit: tertio tandem mense, uirgo captiua, Pannonia oppidum incendens, causa fuit belli finis, unde præda ingens domum relata: cuius cupiditas discordiam rursus inter regem & fratres duces excitauit: itaque se ad arma accingunt. Rex Germanorum, illi Polonorum auxilijs instructi descendunt in campos Vacie, ubi sylua erat tunc inaccessa, soli tantum eremite cuidam sancto, Vacz nomine frequentata: unde Geisa postea rex ex illo urbi nomen indidit, templo etiam maiore cõstituto. Igitur primum duces hic armis decernere statuunt. Alacer inter alios Ladislaus, angelorum uti fertur ac diuinitatis instinctu, fratrem bono esse animo adhortatur: inito praelio duces superiores fiunt tanta cæde, ut uires illius regni quodammodo exhaustæ fuerint. Rex ad Conson, & Poson castra sese ex clade recepit, ubi gazam & familiam condiderat: uenientem mater increpuit, arguitque inficitæ rei militaris, ex quo indignatus ille uix ab ea manus abstinuit. A Ladislao tandem apud Posonem obsessus, ad singulare cum eo certamen uenit: in quo, ut dicunt, territus diuini quasi oris adspectu hosti concessit. Post hanc uictoriam Geisa adsumpto sceptro, triennio regnavit. Quo extincto, Salomon indulgentia Ladislai iterum restitutus, dum in Bulgaros & Græcos mouet, ac Danubiũ cum exercitu traicere maturat, ab imperatore Constantinopolitano fugatus, in quoddam castrum citra Danubium se recepit: in quo obsessus & cum paucis relictus, clam in desertum locum alia re simulata secessit, ubi præterita facta, perpetua pensauit abstinentia: sepultus est apud Polam Istriæ ciuitatem. Ladislaus uir sanctus ea modestia fuit, ut superatum ab se inimicum iterum regnare permisit: quin si per proceres licuisset, qui eum ad rem suscipiendam magnis precibus compellebant, regnum in perpetuum recusasset, tantum ducis nomine contentus, præter uitæ sanctitatem, qua emicuit, etiam bello præclarus. Hunnos iterum traiecto Tibisco in transyluaniam irruentes acri praelio superauit: Rhutenos item, qui olim Roxolani dicebantur, in fines ingressos fortiter resistendo compulit pacem sponte petentes ad proprias sedes remigrare. Polonos infestos coercuit oppido Cracouia tribus mensibus obsesso, quod ad deditiõnem compulit opinione castrensis copie stratagemate deceptum, quum Ladislaus montes farina integri iussisset. Inde agros Boemorum depopulatus est, quod propinquum eius Conradum, imperatoris Othonis filium eiecissent. Adersitus ad expeditionem Hierosolymitanam alacri se animo accingebat, si per mortem licuisset: extinctus est anno salutis millesimo nonagesimo quinto, tertio calendis Augusti, regni uero decimonono, nullis relictis filijs. Sepultus Varadini in cœnobio diuæ genitricis ab eo constructo. Nam & basilicam Varadinensem fundauit, ac locum ciuitatis Varad appellauit, apud Paræchos castri Bior prope fluuium Keures. Erat enim Varad eremita sanctissimus, qui in eodem loco agebat, ubi tunc sylua ingens fuerat. Dicitur diuus Ladislaus quum sine legitimo decederet hærede, regnum diuæ genitrici reli-